BỘ XÂY DỰNG
___________
Số: 258/BXD-VLXD

V/v dự án vôi công nghiệp của Công ty Cổ phần Quốc tế Đức Hòa
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________
Hà Nội, ngày  07  tháng  02  năm 2018

Kính gửi:     Công ty Cổ phần Quốc tế Đức Hòa
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 9090/UBND-XD ngày 21/12/2017 và số 9292/UBND-XD2 ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; công văn số 18-2017/CVĐH ngày 17/7/2017; số 29-2017/CVĐH ngày 25/9/2017; số 30-2017/CVĐH ngày 25/9/2017 và số 03-2018/CVĐH ngày 10/8/2018  của Công ty Cổ phần Quốc tế Đức Hòa (gọi tắt là Công ty) về dự án sản xuất vôi hiện có tại xã Lưu Kỳ, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng trong Quy hoạch phát triển công nghiệp vôi đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo Quy hoạch phát triển công nghiệp vôi đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 507/QĐ-BXD ngày 27/4/2015 của Bộ Xây dựng (viết tắt Quy hoạch vôi), thì Dự án nhà máy sản xuất vôi công nghiệp công suất 150.000 tấn/năm (đang sản xuất 100.000 tấn/năm, còn lại đang lắp đặt dây chuyền 2)  tại xã Lưu Kỳ, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng tại mục 12 (dự án hiện có), Phụ lục 1 được UBND thành phố Hải Phòng cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho Công ty Cổ phần Quốc tế Đức Hòa (Công ty Cổ phần Quốc tế Đức Hòa được thành lập với ba cổ đông gồm Công ty Cổ phần Đức Thái, Tungyuan Internationla Corporation và G.T International Enterprise INC).
Công ty Cổ phần Đức Thái đã ký kết hợp đồng bán hết số cổ phần trị giá 5% vốn điều lệ, không còn là cổ đông của Công ty Cổ phần Quốc tế Đức Hòa (Hợp đồng công chứng số kèm theo và Giấy xác nhận ngày 22/01/2018 của Phòng đăng ký Kinh doanh-Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hải Phòng).

Nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp tục sản xuất kinh doanh vôi theo quy định, trên cơ sở ý kiến của UBND thành phố Hải Phòng tại văn bản số 9090/UBND-XD ngày 21/12/2017, Bộ Xây dựng  bổ sung dự án sản xuất vôi công nghiệp của Công ty Cổ phần Quốc tế Đức Hòa có công suất 150.000 tấn/năm (đang sản xuất 100.000 tấn/năm, còn lại đang lắp đặt dây chuyền 2) nằm trong Quy hoạch phát triển công nghiệp vôi đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 507/QĐ-BXD ngày 27/4/2015 của Bộ Xây dựng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về dự án sản xuất vôi công nghiệp của Công ty Cổ phần Quốc tế Đức Hòa trong Quy hoạch phát triển công nghiệp vôi đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- UBND thành phố Hải Phòng;

- Tổng cục Hải quan;
- Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng;
- Lưu: VT, VLXD.
	KT.BỘ TRƯỞNG

 THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh